O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Pedagógicas no
Âmbito da ACIDES – SDS, Turma 02, a contar de 21/05/2018, sendo
realizado, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia
Integrada de Defesa – ACIDES, os servidores abaixo relacionados:

Nº CARGO MAT. NOME
1 Maj BM 970014-5 Ivanildo Franklin Melo de Júnior
2 Maj PM 970026-9 Bruno Silva Cavalcante
3 Maj PM 970038-2 Carlos Alberto Albuquerque da Silva
4 Cap BM 704059-0 Joel Fernandes Cavalcante Júnior
5 Cap BM 930203-4 Marcillo José Dourado Cabral
6 Cap BM 798116-3 Francisco José Cordeiro Neto
7 Cap BM 707446-8 Helton de Lira Zovka
8 Cap BM 707435-2 Bruno Luiz  do Nascimento Silva Santos
9 1° Ten BM 930468-1 Josenilton Cordeiro Duarte
10 1º Sgt BM 798292-5 Tarcízio de Oliviera Aragão
11 1° Sgt BM 707104-3 Diego da Silveira Guimarães
12 2° Sgt PM 104783-3 Thiago Emanuel Barros Leite
13 3° Sgt BM 940426-0 José Carlos Estevam dos Santos
14 Cb BM 710411-1 Layse Rodrigues dos Santos
15 Cb BM 710108-2 Priscila Sylvia Mafra do Nascimento
16 Cb BM 710422-7 Glen Anderson Ramos dos Reis
17 Sd BM 711253-0 Anderson Andrade de Souza
18 Sd BM 711132-0 Maxwell Wilton Castanha de Oliveira
19 Sd PM 113149-4 Maria Manoela da Silva
20 Comissário Especial 350626-6 Emmanuel Oliveira de Figueiredo
21 Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima
22 Escrivão Polícia 320.097-3 Jefferson José Barbosa da Silva

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0238840 e o código CRC E737EFDE.

SDS - CI 133 (0238840)         SEI 3900000036.000270/2018-31 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 4246, DE 18/07/2018

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - CI 133 (0238840)         SEI 3900000036.000270/2018-31 / pg. 2

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo Docente do Curso de Coordenação
Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES – SDS /
Turma – 02, a contar de 21 de maio de 2018, com carga horária total de 40
horas-aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a
seguir:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a
CARGO MAT. COORDENADOR

Escrivã de Policia 350937-0 Monica Pereira da Silva

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa – Carga Horária: 20 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

Perita Papiloscopista 197069-0 Mietje de Fátima Serpa de Freitas Ramalho

DISCIPLINA: Coordenação Prática Pedagógica – Carga Horária: 20 h/a
Major BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0239181 e o código CRC DCE47279.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - CI 135 (0239181)         SEI 3900000036.000270/2018-31 / pg. 3

10112733492
Typewriter
PORTARIA 4247, DE 18/07/2018

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coordenação
Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES – SDS,
Turma – 02, realizado no período de 21 de maio a 08 de junho de 2018, com
carga horária total de 40 horas-aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino
Recife CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
servidores abaixo relacionados:

Nº CARGO MAT. NOME
1 Maj BM 970014-5 Ivanildo Franklin Melo de Júnior
2 Maj PM 970026-9 Bruno Silva Cavalcante
3 Maj PM 970038-2 Carlos Alberto Albuquerque da Silva
4 Cap BM 704059-0 Joel Fernandes Cavalcante Júnior
5 Cap BM 930203-4 Marcillo José Dourado Cabral
6 Cap BM 798116-3 Francisco José Cordeiro Neto
7 Cap BM 707446-8 Helton de Lira Zovka
8 Cap BM 707435-2 Bruno Luiz  do Nascimento Silva Santos
9 1° Ten BM 930468-1 Josenilton Cordeiro Duarte
10 1º Sgt BM 798292-5 Tarcízio de Oliviera Aragão
11 2° Sgt PM 104783-3 Thiago Emanuel Barros Leite
12 3° Sgt BM 940426-0 José Carlos Estevam dos Santos
13 Cb BM 710411-1 Layse Rodrigues dos Santos
14 Cb BM 710108-2 Priscila Sylvia Mafra do Nascimento
15 Cb BM 710422-7 Glen Anderson Ramos dos Reis
16 Sd BM 711253-0 Anderson Andrade de Souza
17 Sd BM 711132-0 Maxwell Wilton Castanha de Oliveira
18 Sd PM 113149-4 Maria Manoela da Silva
19 Comissário Especial 350626-6 Emmanuel Oliveira de Figueiredo
20 Perito Papiloscopista 281.178-2 André Romão de Lima
21 Escrivão Polícia 320.097-3 Jefferson José Barbosa da Silva

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira

SDS - CI 136 (0239435)         SEI 3900000036.000270/2018-31 / pg. 4

10112733492
Typewriter
PORTARIA 4248, DE 18/07/2018

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0239435 e o código CRC B48FB1D1.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - CI 136 (0239435)         SEI 3900000036.000270/2018-31 / pg. 5

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - CI 133 (0238840)
	SDS - CI 135 (0239181)
	SDS - CI 136 (0239435)